
1 

 

číslo 10/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
UDÁLOSTI A AKTUALITY Z KRAJE 
Obce budou mít důležitou roli v dalším kole kotlíkových dotací 
Další vlna kotlíkových dotací bude vstřícná i k rodinám s nižšími příjmy, důležitá bude pomoc obcí. Díky 
bezúročným půjčkám si budou moci vyměnit kotel i ti, kteří si to v minulých kolech nemohli dovolit. 
Půjčky budou zájemcům zprostředkovávat obce Moravskoslezského kraje. V úterý 20. listopadu 2018 
se proto starostové jednotlivých obcí sešli na krajském úřadě s náměstkyní hejtmana kraje pro životní 
prostředí Jarmilou Uvírovou. Více informací zde. 
 
Moravskoslezský kraj má stříbro v soutěži Egovernment the Best 2018 
V soutěži nejzajímavějších projektů elektronizace veřejné správy v České 
republice Egovernment the Best 2018 získal Moravskoslezský kraj 2. místo. 
Ocenění obdržel za projekt Elektronizace podpůrných projektů k řízení 
krajské korporace Moravskoslezského kraje. V soutěži, kterou vyhlašuje 
časopis eGovernment, tak kraj navázal na „šňůru“ medailí z minulých let. 

 
Krajský rozpočet na příští rok je připraven, občané se k němu mohou vyjádřit 

S kolika penězi bude příští rok hospodařit Moravskoslezský kraj, jakou částku 
pošle školám, nemocnicím a dalším krajským příspěvkovým organizacím, kolik 
padne na dopravu a další aktivity a do čeho se bude investovat. To vše 
obsahuje rozpočet na rok 2019, který je připraven a zveřejněn a občané se k 
němu mohou vyjádřit. Rozpočet Moravskoslezského kraje je navrhován v 
celkové výši 10,285 miliardy korun - počítá s příjmy 9,445 miliardy korun, 
výdaje by pak měly dosáhnout 10,285 miliardy korun. Na pokrytí rozdílu, tedy 
0,840 miliardy korun, využije kraj zejména finance z krajského rozpočtu kraje 
na rok 2018, které se podařilo uspořit. Článek a celý rozpočet zde. 

 
Jdeme do vodíku, dohodl se Moravskoslezský kraj s Ostravou. Společně budou zavádět tuto čistou 
technologii v dopravě 
Vedení Moravskoslezského kraje a města Ostravy se rozhodlo zhostit role vizionářů a podporovat 
využívání vodíkových pohonů ve veřejné dopravě. Hejtman Moravskoslezského kraje Ivo Vondrák a 
primátor Ostravy Tomáš Macura proto dnes v ostravské pobočce Impact Hub podepsali memorandum 
o spolupráci při rozvoji této čisté technologie. Na zavádění vodíkové mobility v regionu se bude podílet 
také společnost Vítkovice Cylinders. Uzavřela o tom memorandum s Moravskoslezským krajem. Více 
zde. 
 

facebook.com/smscr.cz 

Úvod Informace z kraje Informace a služby SMS ČR 

Události a aktuality z kraje/ str. 1-2 

 

 

Zajímavosti a pozvání/ str. 2-3 

 

 

Aktuality a služby SMS ČR/ str. 3-4 

Výhody a benefity SMS ČR / str. 4-5 

 

www.smscr.cz 

KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV MORAVSKOSLEZKÉHO KRAJE 

PROSINEC 2018 

https://www.msk.cz/cz/zivotni_prostredi/obce-budou-mit-dulezitou-roli-v-dalsim-kole-kotlikovych-dotaci-124380/
https://www.msk.cz/cz/verejna_sprava/krajsky-rozpocet-na-pristi-rok-je-pripraven--obcane-se-k-nemu-mohou-vyjadrit-124532/
https://www.msk.cz/cz/doprava/jdeme-do-vodiku--dohodl-se-moravskoslezsky-kraj-s-ostravou--spolecne-budou-zavadet-tuto-cistou-technologii-v-doprave-124682/


2 

 

Moravskoslezský kraj uzavřel dobrovolnou dohodu se 
společnostmi Teva, OKK Koksovny a AL INVEST Břidličná pro 
zlepšení kvality vzduchu 
Po Třineckých železárnách, společnostech BorsodChem MCHZ a Teva 
Czech Industries s.r.o jde o další dva podniky, které se s 
Moravskoslezským krajem dohodly a zavázaly k aktivitám, jež 
podniknou nad rámec zákonných požadavků a povedou k menšímu 
zatížení životního prostředí v regionu. 
 
Přehled plánovaných akcí na silniční síti v Moravskoslezském kraji 
Indikativní přehled akcí, které mohou ovlivnit plynulost silničního provozu na vybraných komunikacích, 
byl vytvořen na základě informací poskytnutých vlastníky dopravní infrastruktury a můžete ho najít 
zde. 
 
Jednání rady a zastupitelstva kraje 
Nejbližší termín rady kraje je 11. prosince, usnesení z minulé rady je zde a přehled vše usnesení zde. 

Nejbližší 9. zasedání zastupitelstva kraje, se uskuteční ve čtvrtek dne 13.prosince 2018. Program bude 

zveřejněn nejpozději 10 dní před setkáním na stránkách MSK. Výstupy z rad a další informace naleznete 

zde.  

 

ZAJÍMAVOSTI – POZVÁNÍ 

 

 Vzdělávání zástupců a zaměstnanců obcí I. typu 2018-2021 

 

Obsahuje pravidelné vzdělávání zastupitelů a zaměstnanců úřadu, Univerzita 

starosty, metodicko-právní poradenství, webináře, e-learning, elektronické 

aplikace, …. 

Zápis byl spuštěn 7.listopadu a je zdarma. 

 

Nezávazné přihlášení zde. 

 

 

 

WEBINÁŘE 

SMS ČR zve zástupce všech obcí I. typu na další ze série 10 webinářů/online seminářů v oblasti 
metodicko-právního poradenství. Registrace na webinář:  zde.  

Vyplněním registrace získáváte přístup také na všechny další webináře pořádané do konce roku 2018. 
Nevyhovuje Vám termín? Nevadí, přihlášený účastník obdrží před vysíláním webináře emailem odkaz, 
kde může záznam zhlédnout později. V průběhu webináře bude prostor také pro Vaše dotazy. 
Webináře jsou ZDARMA. Ministerstvo pro místní rozvoj organizuje cyklus seminářů k elektronizaci 
veřejných zakázek. Série 13 akcí se uskuteční v průběhu října, listopadu a prosince 2018 ve všech 
krajských městech. Účast na semináři je zdarma. 

https://www.msk.cz/cz/doprava/prehled-planovanych-akci-na-silnicni-siti-v-moravskoslezskem-kraji-86658/
https://www.msk.cz/verejna_sprava/usneseni.html?s=508&t=r&d=2018-11-06
https://www.msk.cz/cz/volebni-obdobi-2016_2020-82898/
https://www.msk.cz/cz/verejna_sprava/zastupitelstvo-kraje-41268/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/detail/873-%22vzdelavani-zastupcu-a-zamestnancu-obci-i-typu-2018-2021%22/
https://goo.gl/forms/Dko7gP6HlKuC5xiB2


3 

 

Materiály a informace k webinářům najdete na portálu www.rokvobci.cz. Těšíme se na setkání na 
webinářích. 

Další webináře s lektorem JUDr. Jakubem Blažkem:    

7. 12. 2018 Povinnosti obce v oblasti školství a pohřebnictví   

 

AKTUALITY ZE SMS ČR 

Protikorupční opatření nebo zásahy do práva na samosprávu? 

Rada vlády pro koordinaci boje s korupcí projednala na svém devatenáctém jednání dne 8. října 2018 

Vládní koncepci boje s korupcí na léta 2018 až 2022. Tato koncepce stanoví základní vymezení vládní 

protikorupční politiky, na které bude navazovat přijetí konkrétních protikorupčních opatření. Koncepce 

se zaměřuje na čtyři hlavní oblasti: Výkonná a nezávislá exekutiva, Transparentnost a otevřený přístup 

k informacím, Hospodárné nakládání s majetkem státu a Rozvoj občanské společnosti. Jako rizikové 

oblasti byly mj. identifikovány korupce ve zdravotnictví, ve stavebním a územním řízení, v oblasti dotací 

a v rámci hospodaření s majetkem státu. Materiál byl předložen do meziresortního připomínkového 

řízení, které skončilo dne 6. září 2018. V současné době stále probíhá vypořádání uplatněných 

připomínek. Rovněž SMS ČR uplatnilo své připomínky. 

Ačkoliv SMS ČR v obecné rovině protikorupční kroky vítá, zároveň musí vyjádřit obavu o možné 

zasahování do ústavně garantovaného práva na samosprávu a též o zvyšování administrativní zátěže 

územně samosprávných celků. SMS ČR má za to, že na toto téma je třeba zahájit odbornou diskuzi o 

novém nastavení kontrolních pravomocí NKÚ ve vztahu k územně samosprávným celkům, neboť 

prozatím toto téma nebylo s územně samosprávnými celky nijak řešeno. Celý článek zde. 

Volný pohyb psů ve vsi a jejich odchyt financovaný obcí 

Ve Středočeském kraji vyvstal problém „Volný pohyb psů ve vsi a jejich odchyt financovaný obcí“. Často 

bývá, že zejména na malých obcích se volně pohybují psi, a dosud není stanoveno řešení této 

problematiky. 

Situace často probíhá tak, že občané obce nahlásí na Polici České republiky, že 

v jejich okolí pobíhá pes a může být nebezpečný. Tento problém ale neřeší 

státní policie, ta může zasáhnout až tehdy, pokud pes napadne člověka. Řešit 

to může pouze městská policie, ale tu zřizuje samozřejmě město, a řeší odchyt 

psů pouze na svém katastrálním území. Městská policie samozřejmě disponuje 

člověkem, který má kvalifikaci na odchyt psů. 

Návrh řešení by byl v možné finanční podpoře pro obce z kraje, které musí řešit odchyt psů více jak 2x 

za rok. Či zřízení útulku v rámci DSO, které by bylo financováno z části obcemi a z části krajem. Více 

zde. 

 

 

 

http://www.rokvobci.cz/
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1796-protikorupcni-opatreni-nebo-zasahy-do-prava-na-samospravu
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1802-volny-pohyb-psu-ve-vsi-a-jejich-odchyt-financovany-obci


4 

 

Jednali jsme se SŽDC o problematice vlastnictví nadjezdů  

V úterý 13. listopadu se naši kolegové, místopředseda SMS ČR Radim Sršeň a právnička Darina 

Danielová, sešli se zástupci SŽDC. Za SŽDC se jednání účastnila mimo jiné náměstkyně generálního 

ředitele pro provozuschopnost dráhy Ing. Marcela Pernicová. 

Předmětem schůzky byla především problematika vlastnictví nadjezdů nad železniční tratí. SMS ČR 

nemůže v žádném případě souhlasit s tím, že by nadjezdy měly být ve vlastnictví obcí. „Pro obce by 

jejich oprava nebo případná demolice mohla být z finančního hlediska likvidační. Výsledkem schůzky 

je, že se tento problém bude koncepčně řešit na společném jednání Ministerstva dopravy, SŽDC a ŘSD, 

kde se bude hledat systémové řešení,“ řekla po schůzce Darina Danielová. Celý článek zde. 

SMS ČR vyhlásilo celostátní sbírku na pomoc zadlužené obci Prameny  

Cílem je řešit těžkosti vzniklé nezdarem investičního projektu. 

Obec dluh přes deset let splácí, byť bez šance splatit jej celý. 

Sbírka bude probíhat minimálně do konce tohoto roku. Vice 

zde. 

 

 

 

VÝHODY A BENEFITY SMS ČR  

 
Možnost přístupu k systému AGIS  
AGIS je analytický interaktivní geoinformační systém, který propojuje data z dostupných státních 
registrů (MPSV, MŠMT, NPÚ, RÚIAN,  apod.) s výsledky terénního šetření.  
Krátké video demo zde. 

V případě zájmu o přístup do toho systému kontaktujte podpora@smsdata.cz 
Od 1.12. bude zpoplatněn 199 Kč/měsíc. 
Obce na těchto stránkách mohou využívat:  

✓ Informační zpravodaj SMS ČR   
✓ Hlídač termínů starosty   
✓ Odborné články k tématům týkajících se veřejné správy  
✓ Rukověť starosty  
✓ Vzorové dokumenty ke stažení  
✓ Právní poradna Roku v obci - odpovědi právníka na již položené dotazy  

Členské obce navíc na těchto stránkách mohou využívat:  
✓ Právní poradna  
✓ Newsletter – webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních a 

evropských zdrojů  
 
Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na 
webových stránkách:  
http://www.smscr.cz/  
http://www.rokvobci.cz/  
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ  

https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1797-jednali-jsme-se-sz-dc-o-problematice-vlastnictvi-nadjezdu
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1724-sms-cr-vyhlasilo-celostatni-sbirku-na-pomoc-zadluzene-obci-prameny
https://www.youtube.com/watch?v=mj4NwbxyP3s
mailto:podpora@smsdata.cz
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/informacni-zpravodaj
http://www.rokvobci.cz/hlidac-terminu/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/
http://www.rokvobci.cz/rukovet-starosty/
http://www.rokvobci.cz/dokumenty/
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/
https://www.smscr.cz/cz/10-pravni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/9-newsletter
http://www.smscr.cz/
http://www.rokvobci.cz/
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ


5 

 

 
Nocleh v centru Prahy, v místě sídla regionální kanceláře – Národní 41, Praha 1. Členové SMS ČR 
mohou zdarma využít této služby od května 2017.  
V případě problémů a nejasností ohledně přihlašovacích údajů a zajištění noclehu v Praze,  
kontaktujte organizační manažerku Editu Nezvalovou, info@smscr.cz, tel. 577 688 103.  

KONTAKTY NA KRAJSKOU ORGANIZACI SMS ČR MSK 
Předseda: Josef Voral, tel. 602 785 783, starosta@jistebnik.cz 
Místopředsedkyně: Regína Vřeská, tel. 731 446 953, starostka@zbyslavice.cz 
Členka: Ing. Jana Dedková, tel. 553 768 059, cavisov@cavisov.cz 
Člen: Ing. Jan Birgus, tel. 602 584 081, jan.birgus@litultovice.cz 
Krajský manažer: Bc. Daniel Stuchlík, tel. 774 420 750, stuchlik@smscr.cz 

 

 

 

mailto:starosta@jistebnik.cz
mailto:starostka@zbyslavice.cz
mailto:cavisov@cavisov.cz
mailto:jan.birgus@litultovice.cz
mailto:stuchlik@smscr.cz

